
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 116 del 24/06/2020

Oggetto: MERCATO DELLA VERSILIA DI DOMENICA 28/06/2020 - VIABILITA' IN 
CORSO GUERCINO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Vista la richiesta pervenuta al prot. dell’Ente con n. 29945 in data 15/06/2020, da parte di Daniele 
Rubino, in qualità di Presidente della AT PROLOCO CENTO, con la quale richiede Ordinanza per 
disciplinare la circolazione stradale al fine di consentire lo svolgimento del MERCATO DELLA VERSILIA in 
data domenica 28/06/2020 nel tratto di via Guercino compreso tra via Bonzagni e via Galletti, nel rispetto 
delle condizioni igienico-sanitarie prescritte per evitare la diffusione del COVD 19, così come indicato dal 
protocollo della Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che la pulizia delle strade si terrà lunedì 29/06/2020 dalle ore 06.00 alle ore 08.00 e 
pertanto è necessario modificare la viabilità al fine di poter consentire tali operazioni;

Preso atto della Convenzione tra il Comune di Cento e l’A.T. Proloco Cento, prot. n. 34279/2019 
del 20/06/2019;

Dato atto che nelle suddette aree vige la Zona a Traffico Limitato (ZTL) e l’Area Pedonale Urbana 
(APU);

Fatto salvo il parere della Giunta Comunale di Cento a conferma della validità della presente 
Ordinanza;

Ritenuto di autorizzare lo svolgimento di tale mercato in attuazione e nel rispetto di quanto prescritto 
dal Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 82 del 17 maggio 2020;

Considerato che in dipendenza di quanto sopra si rende opportuno e necessario regolamentare la 
circolazione stradale nel suddetto tratto di Corso Guercino ed in Piazza Guercino, al fine di consentire lo 
svolgimento del mercato in sicurezza;

Visti gli artt. 6 , 7 , 37 del D.LGS. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del Dlgs. 267/2000;

ORDINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, al fine di consentire lo 
svolgimento del MERCATO DELLA VERSILIA in data domenica 28/06/2020, sono istituite le seguenti 
prescrizioni:

 domenica 28/06/2020 dalle ore 07.00 alle ore 21, per lo svolgimento del mercato, E’ ISTITUITO UN 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I 
VEICOLI, a Cento, in Corso Guercino, nel tratto compreso tra viale Bonzagni e via Galletti – tutti i 
veicoli titolari di posteggio per l’espletamento di vendita su area pubblica sono esclusi dai suddetti 
divieti e sono altresì AUTORIZZATI AL TRANSITO ED ALLA SOSTA in deroga alla Zona Traffico 
Limitato (ZTL) ed in deroga all’Area Pedonale Urbana (APU);

 lunedì 29/06/2020 dalle ore 06.00 alle ore 08.00, per l’effettuazione della pulizia strade, E’ 
ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE E DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA eccetto mezzi operanti di CLARA SPA e CITTA’ VERDE, a Cento, in Corso Guercino 
nel tratto compreso tra viale Bonzagni e via Galletti.

Al termine torneranno in vigore i normali divieti relativi alla Zona a Traffico Limitato di Corso 
Guercino.

La disposizione dei banchi dovrà consentire il passaggio dei mezzi di soccorso e di 
emergenza.

Dovranno essere rispettate anche le seguenti prescrizioni:

- Area del mercato suddivisa in zone con accessi delimitati, individuati e presidiati per entrata e uscita, 
vigilati e controllati dalla Polizia Locale e personale volontario;
- Apposita segnaletica;
- Utilizzo da parte degli ambulanti e avventori di tutte le misure igieniche di cui all'allegato 5 del DPCM 26 
aprile 2020;

Gli ambulanti dovranno impegnarsi a garantire le seguenti misure, nel rispetto del protocollo 
approvato dalla Regione:

 dovrà essere garantito il distanziamento personale tra i clienti e, ove possibile, fra il personale che 
sarà impiegato nella vendita;

 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell'avvio delle operazioni di vendita;
 dovranno essere resi disponibili ed accessibili ai clienti erogatori di disinfettanti per le mani
 dovranno essere fornite ai clienti in attesa del proprio turno adeguate informazioni in merito alle 

corrette misure da adottare per evitare qualsiasi contatto sociale ed il favorire del contagio;
 rispetto del distanziamento anche per le operazioni di carico e scarico;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 impedire l’accesso alle aree libere poste tra i banchi 
 in caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della clientela guanti 

monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia toccando la merce;

Per i clienti è imposto l'obbligo di indossare la mascherina per accedere all'area mercatale.

La segnaletica, a carico di CMV Servizi srl, dovrà essere effettuata secondo le modalità stabilite nel 
regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale. In particolare i divieti di sosta, integrati da 
pannello indicante la rimozione, dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima.

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente ordinanza.
Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dal 28/06/2020 e sarà pubblicato all’albo pretorio comunale 

per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione o in 

alternativa ricorso al presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.
A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60gg, dalla 
pubblicazione, al TAR.
In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 gg., può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'Art. 74 del Regolamento emanato 
con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO         pec
AT PROLOCO                                                pec
CMV SERVIZI SRL         pec
CLARA SPA                                                   pec
CITTA’ VERDE                                               pec
VVF         pec
118                                                                  pec

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


